

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
मौखिक प्रश्न सं. *255
जिसका उत्तर 05.12.2019 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

*255. डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता:

श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान अनुसूचित/पिछड़े/ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश में निर्मित दो-लेन, चार-लेन, छह-लेन और आठ-लेन के राष्ट्रीय राजमार्गों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा और कुल लंबाई कितनी है; और

(ख) उक्त अवधि के दौरान इस संबंध में प्राप्त/कार्यान्वित प्रस्तावों का राज्य/संघ राज्य- क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख): एक विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

'राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण' के संबंध में डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता और श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2019 के लोक सभा मौखिक प्रश्न सं. *255 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान अनुसूचित/पिछड़े/ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश में निर्मित राज्य/संघराज्य क्षेत्र-वार और लेन-वार राष्ट्रीय राजमार्गों की कुल लंबाई का ब्यौरा **अनुलग्नक-I** पर है।

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान राज्य पीडब्ल्यूडी द्वारा निष्पादित कार्यों के लिए स्वीकृत प्रस्तावों का राज्य वार ब्यौरा **अनुलग्नक-II** पर है।

'राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण' के संबंध में डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता और श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2019 के लोक सभा मौखिक प्रश्न सं. *255 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित सड़क की लंबाई का राज्य/संघराज्य क्षेत्र-वार और लेन-वार ब्यौरा:

लंबाई किमी में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014 -15			2015 -16			2016-17		
		2 लेन	4 लेन	6/8 लेन	2 लेन	4 लेन	6/8 लेन	2 लेन	4 लेन	6/8 लेन
1	आंध्र प्रदेश	29.00	4.05	36.3	442.45	1	13	378.00	13.82	10.08
2	अरुणाचल प्रदेश	82.07	0	0	80.00	0	0	174.00	0.00	0.00
3	असम	53.84	37.36	0	41.25	22	0	95.64	19.44	0.00
4	बिहार	94.82	15.35	4.43	159.20	0	22	390.69	0.70	9.04
5	चंडीगढ़	1.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0.00	0.00
6	छत्तीसगढ़	229.70	73.17	0	242.50	62	0	431.00	12.09	0.00
7	दिल्ली	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0.00	0.00
8	गोवा	0.00	0	0	0.00	0	0	3.50	0.00	0.00
9	गुजरात	30.00	42.87	46.19	105.97	24	32	50.00	5.94	10.00
10	हरियाणा	0.00	35	40.08	56.00	64	31	30.62	298.22	12.89
11	हिमाचल प्रदेश	34.00	0	0	2.78	0	0	31.00	17.20	0.00
12	जम्मू और कश्मीर	43.81	13.27	0	4.97	29	0	5.00	28.35	0.00
13	झारखंड	123.50	1.2	1	95.02	19	5	163.79	35.56	11.30
14	कर्नाटक	69.00	40.47	0.36	177.91	121	0	405.30	126.40	0.00
15	केरल	0.00	24.4	0	0.00	10	0	7.52	37.94	0.00
16	मध्य प्रदेश	235.00	30.61	2.7	161.05	141	1	295.00	163.12	1.54
17	महाराष्ट्र	64.01	53.67	6.15	187.80	110	26	297.00	195.43	22.57
18	मणिपुर	16.89	0.7	0	0.90	1	0	0.00	0.50	0.00
19	मेघालय	73.00	15.3	0	48.84	1	0	6.40	0.00	0.00
20	मिजोरम	5.00	0	0	14.92	0	0	44.50	0.00	0.00
21	नगालैंड	2.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0.00	0.00
22	ओडिशा	310.00	61.94	14	195.86	72	0	393.90	47.94	1.38
23	पुडुचेरी	0.00	0	0	0.00	0	0	7.80	0.00	0.00

24	पंजाब	15.00	34.03	13.1	54.00	81	12	45.13	339.30	0.00
25	राजस्थान	647.00	126.76	11.37	860.03	110	27	971.68	26.49	1.94
26	सिक्किम	29.81	0	0	0.00	0	0	0.00	0.00	0.00
27	तमिलनाडु	33.12	2.99	6.27	136.55	23	2	76.66	103.07	0.00
28	तेलंगाना	149.66	17.3	0	214.75	0	0	108.00	2.00	0.00
29	त्रिपुरा	18.09	0	0	0.00	0	0	42.00	0.00	0.00
30	उत्तर प्रदेश	290.10	75.86	71	501.40	60	68	366.50	110.85	55.92
31	उत्तराखंड	27.35	11.38	0	51.20	49	0	21.15	47.36	0.00
32	पश्चिम बंगाल	43.69	15.36	24.68	134.24	11	39	217.75	23.55	30.49
33	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0.00	0.00
कुल		2750.46	733.04	277.63	3969.59	1011	278	5060	1655	167

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18			2018-19		
		2 लेन	4 लेन	6/8 लेन	2 लेन	4 लेन	6/8 लेन
1	आंध्र प्रदेश	329.25	96.52	2.00	238	124	31.56
2	अरुणाचल प्रदेश	184.54	3.45	0.00	156.81	0.00	0.00
3	असम	89.68	95.19	0.00	149	12.15	0.00
4	बिहार	310.0	39.00	6.00	261.5	40.52	5.87
5	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	छत्तीसगढ़	383.3	118.6	0.00	302.8	39.90	0.00
7	दिल्ली	0.00	7.00	132.00	0.00	0.00	42.19
8	गोवा	0.00	20.00	0.00	8.72	2.36	0.00
9	गुजरात	68.24	25.00	5.00	131.4	158.8	10.51
10	हरियाणा	3.00	244.0	6.00	135.4	61.48	15.32
11	हिमाचल प्रदेश	55.00	2.00	0.00	62.31	33.99	0.00
12	जम्मू और कश्मीर	0.00	20.00	0.00	1.46	20.50	0.00
13	झारखंड	108.3	67.00	7.00	101.2	94.47	0.00
14	कर्नाटक	449.2	186.6	30.00	350.2	134.8	75.11
15	केरल	7.70	5.00	3.00	0.00	6.01	0.50
16	मध्य प्रदेश	314.0	279.0	1.00	487.0	341.6	0.00
17	महाराष्ट्र	364.0	249.0	18.00	1,348	579.3	18.30
18	मणिपुर	0.00	0.00	0.00	242.00	5.22	0.00
19	मेघालय	48.00	0.00	0.00	0.00	0.64	0.00
20	मिजोरम	43.00	0.00	0.00	58.71	0.00	0.00
21	नगालैंड	0.00	0.00	0.00	24.24	4.26	0.00
22	ओडिशा	491.3	63.00	0.00	401.7	120.9	11.26
23	पुडुचेरी	17.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	पंजाब	102.4	250.0	0.00	96.00	112.8	0.00
25	राजस्थान	691.5	14.15	19.00	385.3	66.55	276.43
26	सिक्किम	45.49	0.00	0.00	70.36	0.00	0.00

27	तमिलनाडु	84.13	77.25	0.00	69.33	41.90	0.00
28	तेलंगाना	88.56	44.13	0.00	319.9	50.27	0.00
29	त्रिपुरा	72.00	0.00	0.00	17.00	0.00	0.00
30	उत्तर प्रदेश	353.8	227.6	75.00	393.5	390.9	97.67
31	उत्तराखंड	14.00	16.00	0.00	77.77	29.71	0.00
32	पश्चिम बंगाल	159.65	50.00	12.00	82.23	42.99	2.19
33	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	20.76	0.00	0.00	61.00	0.00	0.00
कुल		4,898	2,200	316	6033	2517	587

'राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण' के संबंध में डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता और श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2019 के लोक सभा मौखिक प्रश्न सं. *255 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान राज्य पीडब्ल्यूडी द्वारा निष्पादित कार्यों के लिए स्वीकृत प्रस्तावों का राज्य वार ब्यौरा:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15		2015-16		2016-17		2017-18		2018-19	
		सं.	लागत (करोड़ में) रु.								
1	आंध्र प्रदेश	12	1494.10	11	637.93	15	2386.66	16	2551.54	6	267.36
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	3	353.28	1	16	5	55.62
3	असम	6	353.80	15	274.83	15	770.84	11	324.84	3	106.05
4	बिहार	8	474.05	3	152.62	13	813.77	15	917.845	13	4827.69
5	चंडीगढ़	0	0	0	0	2	8.84	0	0	0	0
6	छत्तीसगढ़	3	150.37	8	192.68	6	587.37	7	719.07	9	15.03
7	दिल्ली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	गोवा	24	1372.35	4	2701.05	11	348.16	1	6	0	0
9	गुजरात	12	290.80	5	501.64	8	285.86	27	2977.82	10	486.49
10	हरियाणा	19	347.02	17	107.21	17	793.76	2	15.83	3	105.85
11	हिमाचल प्रदेश	29	289.38	19	160.23	15	347.25	36	312.64	3	127.22
12	जम्मू और कश्मीर	7	96.87	4	14.96	5	115.42	2	33.54	8	170.52
13	झारखंड	2	350.15	2	447.45	14	629.56	10	316.79	8	169.72
14	कर्नाटक	48	972.56	19	437.91	39	3623.04	57	5330	3	476.30
15	केरल	13	117.19	19	142.4	6	725.81	15	473.99	8	188.53
16	मध्य प्रदेश	6	174.57	11	176.9	30	1623.00	20	3543	2	298.7
17	महाराष्ट्र	20	283.75	19	442.88	134	26868.00	102	17088	9	1269
18	मणिपुर	9	61.33	9	174.12	15	1152.56	3	45.19	8	340.33
19	मेघालय	3	7.96	19	442.88	13	122.59	2	11.44	0	0
20	मिजोरम	4	10.08	5	47.75	10	323.16	2	56.45	0	0
21	नगालैंड	1	1.56	4	18.61	5	1072.27	2	5325	2	257.3
22	ओडिशा	16	1167.59	15	476.26	9	1199.65	5	478.61	12	525
23	पुडुचेरी	2	19.74	1	2.38	4	27.23	0	0	0	0

24	पंजाब	24	192.46	8	204.22	23	337.31	13	1224.25	16	436.83
25	राजस्थान	18	1065.39	11	956.5	67	797.03	34	1986.4	5	432
26	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
27	तमिलनाडु	17	787.80	10	541.16	32	293.27	53	1059.47	22	843.1
28	तेलंगाना	6	279.71	18	203.07	11	2077.67	11	2993.99	3	255.71
29	त्रिपुरा	0	0	1	0.75	9	583.32	2	153.46	0	0
30	उत्तर प्रदेश	18	1440.89	13	2745	14	2119.32	11	1488.2	4	2413.66
31	उत्तराखंड	52	711.76	25	762	25	5877.93	20	1402	3	325.42
32	पश्चिम बंगाल	12	1735	9	683	16	1039.41	10	1007.11	10	152.98
33	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	3	58.79
	पुल का कार्य	52	1338	0	0						
	कुल	443	15586.23	304	13648.39	586	57303.34	490	51858.475	178	14605.19
